渭规发〔2018〕48 号

渭南市城乡规划管理局

关于发布渭南市工程建设项目审批制度改革
中心城区“多规合一”的“一张蓝图”

编制实施方案的通知

各有关部门：

按照《渭南市人民政府关于印发渭南市工程建设项目审批

制度改革试点实施方案的通知》（渭政发〔2018〕25 号）等文

件精神，我局牵头制定了《渭南中心城区“多规合一”的“一

张蓝图”编制实施方案》，已经市工程建设项目审批制度改革

领导小组审议通过，现予发布，自 2018 年 11月 1日起试行。

实施过程中遇到的问题，请各有关单位及时向我局反馈。（联

  - 2 -

渭南中心城区“多规合一”的“一张蓝图”
编制实施方案

按照《渭南市人民政府关于印发渭南市工程建设项目审批

制度改革试点实施方案的通知》（渭政发〔2018〕25 号）要求，

为了推进渭南中心城区“多规合一”的“一张蓝图”编制工作，

结合渭南中心城区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,按照“五

位一体”的总体布局和“四个全面”战略布局,牢固树立和践

行新发展理念,坚持部门协调、上下联动、信息共享、资源整

合，摸清基础现状，统一基础数据，统一规划底图，强化协调

机制，探索城乡建设、土地利用、生态环保等规划“多规合一”

的方法路径，形成与主体功能相符合、承载能力相匹配、生态

环境相协调、发展战略相适应的空间规划体系，推进国土空间

治理能力现代化，为加快建设新时代经济强市、美丽渭南提供

有力支撑。

二、工作目标

通过“多规合一”工作，统筹城市发展资源配置，优化城

市空间结构和功能布局，保护生态环境底线和基本农田红线，

推进集约节约用地，实现新增建设用地减量化，保障重点建设

项目落地，发现并协调规划之间的差异，提出解决方案，建立

 - 3 -

各部门协调沟通机制，用“一张蓝图”融合中心城区各类规划

的共性要素，协调规划之间的矛盾和差异，确保中心城区经济

社会发展的各项目标任务落实。

三、组织领导

由市规划局牵头，成立发改、规划、国土、环保等部门为

成员单位的专项攻坚办公室，对渭南市中心城区近期建设规划

“多规合一”工作重大事项进行研究和决策，统筹探索“一张

蓝图”编制思路和工作方法。同时，由规划、发改、国土、环

保等部门一名主管领导和业务科长组建“一张蓝图”工作办公

室，负责阶段性工作中涉及本部门的具体业务。

四、工作内容

（一）开展“一张蓝图”数据整理。通过用地分类标准梳

理、边界整合等技术手段，以城市总体规划、土地利用总体规

划、生态环境保护规划为主体，并充分考虑其他部门专项规划，

逐步实现发展目标、人口规模、建设用地指标、城市开发边界、

用地布局的“五统一”。

（二）开展图斑差异分析。重点对城市总体规划与土地利

用总体规划建设用地空间布局进行详细分析，确定“两规”建

设用地空间布局一致区域的规模、位置，“两规”建设用地空

间布局差异区域的规模、位置和图斑；分析重点发展区域、产

业用地和重点建设项目与“两规”建设用地空间布局的关系，

分析其中差异情况。

 - 4 -

（三）划定规划控制线。整合相关规划的空间管制分区，

划定永久基本农田、生态保护红线、城市开发边界“三线”，

实现中心城区用地“一张蓝图”管理。

五、时间进度

1.准备工作阶段。结合渭南市总体规划修编工作，梳理各

部门规划成果，研判规划效力，提出“多规合一”的“一张蓝

图”总体技术要求和方法。(8月底前完成)

2.编制“一张蓝图”阶段。通过对城市总体规划、土地利

用总体规划和生态红线保护规划的差异分析，统一划定各类控

制线，明确符合各类规划的建设范围， 形成“一张蓝图”。(9

月底前完成)

3.征求意见阶段。“一张蓝图”形成初步方案后，市规划

局征求发改、国土、环保等部门意见，按照各部门的意见和建

议，对“一张蓝图”作进一步的修改完善，形成“一张蓝图”

成果。(10 月 20 前完成)

4.审定上报阶段。“一张蓝图”成果经相关机构审定后报

市工程建设项目审批制度改革领导小组办公室，作为项目审批

依据。(10 月底前完成)

六、工作职责

市规划局：负责统筹协调中心城区“一张蓝图”工作的开

展，收集整合各部门规划编制基础资料，对差异图斑进行协调

处理，建立“一张蓝图”空间数据库和“1+4+N”信息系统，

 - 5 -

形成“多规合一”的“一张蓝图”。并进行“一张蓝图”规划

编制成果的动态维护。

市发改委：负责提供经济社会发展规划等相关资料与规划

矢量数据。提供开展“多规合一”工作所需规划数据；参与“

多规合一”工作底图整合建库、“一张蓝图”编制、整合，以

及相关矛盾问题协调解决机制的建立等工作；对“多规合一”

成果中涉及主体功能区规划、建设项目等内容进行审核；参与

“一张蓝图”的管理与维护。

市国土资源局：负责土地利用总体规划调整、永久基本农

田划定、矿产总体规划编制等工作；提供市区范围内国土地理

信息。并针对城市总体规划与土地利用总体规划中建设用地空

间布局差异区域的规模、位置和图斑进行梳理核对；明确基本

农田保护任务及划定方案。

市环保局：负责协调生态保护红线划定和协调工作；提供

开展“多规合一”工作所需要的规划数据；参与 “一张蓝

图”工作底图编制、整合建库，以及相关矛盾问题协调解决机

制建立等工作；负责对“一张蓝图”成果中涉及环境保护规划

和生态红线等内容进行审核；参与“一张蓝图”的管理与维护。

市直相关部门：配合做好“一张蓝图”规划编制的前期调

查工作。

七、保障措施

（一）统一思想认识。将“多规合一”作为深化改革、

 - 6 -

推进新型城镇化、提升政府空间治理能力的一项重要工作；将

“多规合一”作为协调规划矛盾的有效方法，促进城市高效管

理的有效途径，提高土地集约节约利用和项目落地的重要手段。

（二）完善协调沟通。各部门要加强协调和联动，切实建

立上下联动、良性互动的工作协调沟通机制。领导小组办公室

定期召开工作对接协调会，研究分析“多规合一”的“一张蓝

图”推进情况，由领导小组组长协调解决重大问题。

（三）落实资金保障。将“多规合一”的“一张蓝图”规

划编制项目等经费纳入财政专项经费计划。

（四）加强监督检查。各有关单位要严格按照要求推进各

项工作，领导小组办公室要对各单位“多规合一”的“一张蓝

图”工作推进的情况进行定期评估和督办检查，发现问题及时

提请市工程建设项目审批制度改革领导小组研究解决。

（五）定期管理维护。“多规合一”涉及多部门、多领域、

多专业，是一个复杂性和动态性的系统，需要进行定期更新与

维护，确保规划的科学性和前瞻性。

    附件：渭南市工程建设项目审批制度改革领导小组“多规

合一”专项攻坚办公室组成人员

 - 7 -

附件:

渭南市工程建设项目审批制度改革领导小组
“多规合一”专项攻坚办公室组成人员

为认真做好我市工程建设项目审批制度改革试点工作，完

成改革领导小组交办的各项任务，依据《渭南市人民政府关于

印发渭南市工程建设项目审批改革试点实施方案的通知》精

神，由规划局牵头成立“多规合一”专项攻坚办公室，办公室

组成人员为：

主  任：李曙升  市城乡规划局局长

副主任：代晓宏  市城乡规划局总工程师

        王  斌  市发改委区域办主任

        薛建军  市国土资源局副局长

        车小林  市环保局副局长

成  员：姬永昌  市城乡规划局编研室主任

孙  伟  市发改委区域办综合规划科科长

        田子舟  市国土局城区科科长

袁亚萍  市环保局生态保护科副主任科员

陈晓旭  市测绘服务中心主任

抄送：市工程建设项目审批制度改革领导小组，各县（市、区）人民

政府，市人民政府各有关工作部门、直属机构，渭南高新区、

经开区、卤阳湖、华山景区管委会

渭南市城乡规划管理局党政办公室          2018 年 10 月 25 日印发

 - 8 -

 - 9 -

	一、指导思想
	二、工作目标
	三、组织领导
	四、工作内容
	五、时间进度
	六、工作职责
	七、保障措施